



PROVINCIA DI LIVORNO

SETTORE TECNICO - SERVIZIO INFRASTRUTTURE VIARIE

DISPOSIZIONE N. 2239 / 2024

OGGETTO: INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU". PNRR: M 4 - C 1 - I 3.3. "I.T.I.S. GALILEI EDIFICIO N. 10 - VIA GALILEI N. 66 LIVORNO – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA DEI PERCORSI DI ESODO, ELIMINAZIONE DI RISCHI DA CADUTA DI ELEMENTI DALL'ALTO, RIMOZIONE DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO ED OPERE VARIE E CONNESSE - COD. EDIFICIO 0490090028" - CUP. J48B20001390001 CIG 97267331FF APPROVAZIONE VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E PRESA D'ATTO DELLE MODIFICHE DI DETTAGLIO DISPOSTE DAL DIRETTORE DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 9 COMMA 7 DEL D.M. 7 MARZO 2018 N°49



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il sottoscritto Ing. Simone Lubrano, Responsabile del Servizio "Infrastrutture Viarie", giusta nomina Dirigenziale effettuata con Provvedimento N. 13/2024 del 29.02.2024;

Richiamati:

- il Decreto del Presidente n. 48/2022 del 18.03.2022 avente ad oggetto "Decreto 109/2020: variazione unità di progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica anche in attuazione del PNRR";
- il Decreto Commissariale n. 13/2022 del 21.03.2022 avente ad oggetto "Variazione RUP unità di progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica anche in attuazione del PNRR", con il quale é attribuita al sottoscritto la qualifica di RUP, tra gli altri, dell'intervento di Edilizia scolastica denominato "I.T.I.S. Galilei Edificio n. 10 - Via Galilei n. 66 Livorno – Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza dei percorsi di esodo, eliminazione di rischi da caduta di elementi dall'alto, rimozione di manufatti in cemento amianto ed opere varie e connesse - Cod. Edificio 0490090028 - CUP. J48B20001390001;
- il Decreto Presidenziale N. 112 del 08/08/2023 "Decreto n.109/2020: Variazione Unità di Progetto Speciale per gli interventi di Edilizia Scolastica anche in attuazione del PNRR – Conferma";
- il Decreto del Presidente N. 120 del 03.10.2023 "Decreto n. 109/2020: variazione unità di Progetto speciale per gli interventi di edilizia scolastica anche in attuazione del PNRR" con il quale si conferma la proroga fino al 31.12.2026 delle funzioni di Commissario

Straordinario per l'Edilizia scolastica dell'Unità di progetto speciale a supporto della Presidente nell'esercizio dei poteri previsti dalla vigente normativa per gli interventi di riqualificazione dell'edilizia scolastica anche in attuazione del P.N.R.R. e si aggiorna la composizione della Unità di progetto Speciale e si confermano le attribuzioni delle Unità di Progetto quale supporto al Commissario Straordinario per l'esecuzione degli interventi di Edilizia Scolastica;

- il proprio Provvedimento N. 13/2024 del 29.02.2024 con il quale l'Ing. Simone Lubrano è stato nominato Responsabile del Servizio "Infrastrutture Viarie" confermando al medesimo la qualifica di R.U.P. degli Interventi PNRR già in essere alla data del citato atto per i quali risulta già investito di tale ruolo;

Visti:

- il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, in particolare l'art. 109 comma 2;
- la Legge N. 23 del 11.01.1996 "Norme per l'Edilizia Scolastica";
- il D.Lgs. 50/2016 "Codice Contratti pubblici di lavori, servizi, forniture" implementato e coordinato con il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, come aggiornato con la L. 55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca Cantieri n. 32/2019), dal D.L. 76/2020 "Decreto Semplificazioni 2020 convertito dalla Legge 120/2020" e dal D.L. 77/2021 "Decreto Governance PNRR e Semplificazioni convertito dalla Legge 108 del 29/07/2021";
- il D.lgs. 36 del 31.03.2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, "Disposizioni Urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale degli Investimenti Complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle Politiche di coesione e della politica agricola comune;
- lo Statuto della Provincia di Livorno, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 23 maggio 2016, entrato in vigore il 10 giugno 2016, modificato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 del 16.03.2023, in vigore dal 23.04.2023;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, Approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 52/10.05.2023, Modificato con decreto del Presidente della Provincia n. 127/20.10.2023 e con successivo Decreto Presidenziale N. 4/04.01.2024;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera C.P.N. 42 del 13.12.2017 ed in vigore del 01.01.2018, modificato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50/24.11.2023 in vigore dal 01.01.2024;
- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 59 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- il Decreto Presidenziale n. 7 del 10.01.2024 con il quale è stato approvato il PEG 2024 ed il Manuale Operativo di Gestione;

Premesso che:

- con Decreto del Presidente n.83/2018 del 20/06/2018 veniva approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs 50/2016, il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento denominato "I.T.I.S. Galilei Edificio n. 10 - Via Galilei n. 66 Livorno – Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla messa in sicurezza dei percorsi di esodo, eliminazione di rischi da caduta di elementi dall'alto, rimozione di manufatti in cemento amianto ed opere varie e connesse - Cod. Edificio 0490090028", costituito dalla relazione Tecnica e dal Quadro di Spesa dell'importo complessivo di Euro 1.538.900,00;
- con Decreto del Ministero dell'Istruzione N. 13 del 08.01.2021 veniva assegnato a questa Amministrazione il finanziamento dell'importo di € 1.423.900,00 destinato alla

realizzazione dell'intervento sopra indicato, accertato con Decreto Commissariale N. 8/2021 del 06.05.2021 al CAP. 440215/0 "Contributi a Investimenti MIUR" (V. 1135);

- con Decreto Commissariale n. 42/2020 del 27.10.2020 venivano affidati all'Ing. Andrea Landi i servizi per la progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed in fase di esecuzione e la Direzione Lavori dell'intervento in oggetto indicato;
- l'intervento è confluito nei cosiddetti "progetti in essere" finanziati dal Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente C1 – Investimento 3.3. "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU;
- con Decreto Commissariale N. 41/2022 del 15.07.2022 veniva approvato il Progetto Definitivo dell'Intervento, dell'importo complessivo di € 1.538.898,04;
- con Decreto Commissariale n. 17/2023 del 20.03.2023 veniva approvato il progetto esecutivo dell'intervento sopra indicato, dell'importo complessivo di € 1.536.843,12,
- con Decreto Commissariale N. 27 del 27.04.2023 veniva avviata la procedura di scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi della disciplina derogatoria introdotta dall'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, N. 77 convertito nella L. 108/2021, da espletarsi tramite la utilizzazione della piattaforma telematica di negoziazione START della Regione Toscana e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull'importo a base di gara stimato in € 944.274,89, di cui € 899.353,47 per lavori ed € 44.921,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con l'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse fosse risultato pari o superiore a cinque (D.L. n.76/2020 art. 1 comma 3);
- con Decreto Commissariale N. 37/2023 del 26.05.2023 i lavori venivano aggiudicati al Consorzio Stabile Telegare (con consorziata esecutrice Alfa Termica s.r.l.) per l'importo di € 730.408,63 oneri per la sicurezza inclusi in applicazione del ribasso del 23,78% offerto;
- in data 10.07.2023 veniva stipulato il contratto relativo (rep. N. 14419);

Visto il Verbale di Consegna Lavori sottoscritto in data 16 novembre 2023 dall'Ing. Andrea Landi nella qualità di Direttore dei Lavori per conto della Provincia di Livorno, dall'Impresa esecutrice nella persona del Legale Rappresentante Sig. Nicola Damasco e vistato dal RUP ing. Simone Lubrano a partire dal quale decorrevano i 347 gg contrattualmente stabiliti per l'ultimazione dei lavori fissata per il giorno 30/10/2024;

Vista la DISPOSIZIONE N. 543/2024 con il quale il RUP approvava il verbale di concordamento nuovi prezzi e analisi sottoscritto in data 15 febbraio 2024 nel quale si precisava che le modifiche di dettaglio da eseguire non costituivano variante e non comportavano aumento o diminuzione dell'importo contrattuale allegando;

Preso atto che, con nota PEC prot. n. 16451 del 27/08/2024 il Direttore lavori comunicava la necessità di eseguire ulteriori modifiche di dettaglio che non costituiscono variante e che non comportano aumento o diminuzione dell'importo contrattuale se non per piccoli scostamenti non sostanziali in diminuzione conseguenti ad arrotondamenti alla seconda cifra decimale, allegando alla nota quadri comparativi a comprova di quanto sopra;

Considerato altresì che detti provvedimenti disposti dal Direttore dei Lavori non comportano una variazione della spesa rispetto al progetto originario se non per piccoli scostamenti non sostanziali in diminuzione conseguenti ad arrotondamenti alla seconda cifra decimale;

Considerato dunque che:

- durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eseguire alcune modifiche di dettaglio deducibili dai quadri comparativi allegati alla nota nota PEC prot. n. 16451 del 27/08/2024, allegati e parte integrante del presente decreto Commissariale;
- per le modifiche da eseguire sono previsti diversi materiali per i quali non risulta fissato il prezzo contrattuale per cui si è resa necessaria la stesura di un Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi e Analisi, allegato e parte integrante del presente decreto Commissariale;
- i nuovi prezzi sono stati concordati dal Direttore dei Lavori, Ing. Andrea Landi, con la Ditta Appaltatrice Consorzio Stabile Telegare;

Visto l'art. 226 comma 2 del D.Lgs N. 36/2023 per cui ai procedimenti in corso quali le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data di entrata in vigore del Decreto Legislativo n. 36/2023 (1 Luglio 2023) continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50/2016;

Richiamato l'art 8 comma 7 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49 a mente del quale *"Il direttore dei lavori può disporre modifiche di dettaglio non comportanti aumento o diminuzione dell'importo contrattuale, comunicandole preventivamente al RUP"*;

Dato atto che per il sottoscritto Responsabile del procedimento, firmatario del Provvedimento, R.U.P. dell'intervento in oggetto, non sussistono condizioni in materia di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. 190/2012 e ex art. 42 c. 2 e 3 del D.lgs. 50/2016;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sul presente decreto ai sensi dell'art. 49 del TUEL, con l'assistenza del Segretario Generale;

Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata;

DISPONE

1) Di approvare, il verbale di concordamento nuovi prezzi e analisi, allegato e parte integrante del presente atto, sottoscritto, in segno di completa accettazione dal Direttore dei Lavori Ing. A. Landi e dall'Appaltatore Consorzio Stabile Telegare, e vistato dal sottoscritto R.U.P. Ing. Simone Lubrano.

2) Di dare atto che per effetto dei nuovi prezzi indicati nel verbale di concordamento nuovi prezzi l'importo del contratto originario non subisce variazioni e quindi, trattandosi di una modifica che non altera la sostanza del contratto, viene concordato tra le parti e formalizzato con l'approvazione del presente atto e la firma dell'allegato verbale tra le parti.

3) Di prendere atto delle modifiche di dettaglio, non comportanti aumento o diminuzione dell'importo contrattuale se non per piccoli scostamenti non sostanziali in diminuzione conseguenti ad arrotondamenti alla seconda cifra decimale, disposte dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 8 comma 7 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49, ancora in vigore per l'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 226 comma 2 del D.Lgs 36/2023, inviate dallo stesso con nota PEC prot. n. 16451 del 27/08/2024 nella quale erano presenti i quadri comparativi

a comprova di quanto sopra che sono allegati e parte integrante del presente atto.

4) Di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il sottoscritto Ing. Simone Lubrano e che con la firma del presente decreto si attesta l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art. 6 bis della L 241/1990 ed introdotto dalla L. 190/2012 art. 1 co. 41.

5) Di dare atto che il Progetto rientra tra i Progetti PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dei Servizi di Istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3: “Piano per le Infrastrutture per lo Sporto nelle Scuole”, è “Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” per l’importo di € 1.423.900,00.

6) Di disporre la registrazione della presente Disposizione nel Registro delle Disposizioni dell'Ente, nonché la conseguente trasmissione alla Ragioneria Generale per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

7) Di procedere altresì alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio e al sito istituzionale nell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dall'art. 29 del D.lgs 50/2016 e come previsto dal D.lgs 33/2013, nel rispetto delle forme di tutela della privacy.

La presente disposizione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 03/09/2024

RESPONSABILE
SETTORE TECNICO - SERVIZIO
INFRASTRUTTURE VIARIE
LUBRANO SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)